
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7ex. / N.M. / 15.01.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.364/2020 

privind aprobarea  documentației tehnico-economice în faza P.A.C. pentru obiectivul de 

investiţii: “Reabilitarea spaţiilor verzi degradate şi realizarea infrastructurii de agrement în zona 

Malurile Râului Săsar-Modificare traseu conductă gaze naturale presiune medie ”,  Municipiul 

Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 18 DECEMBRIE 2020   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

436/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 436/2020; 

• Raportul de specialitate nr. 436/2020, promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică – 

Serviciul Investiţii, prin care se propune aprobarea  documentației tehnico-economice în faza 

P.A.C.,  pentru obiectivul de investiţii “Reabilitarea spaţiilor verzi degradate şi realizarea 

infrastructurii de agrement în zona Malurile Râului Săsar -Modificare traseu conductă gaze 

naturale presiune medie ” ,  Municipiul Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la aprobarea 

proiectelor de investitii publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru documentațiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fondurile publice, cu modificările și 

completările ulterioare, art. 15; 

• Documentaţia tehnico-economică faza proiect pentru autorizarea executării lucrărilor pentru 

obiectivul de investiţii: “Reabilitarea spaţiilor verzi degradate şi realizarea infrastructurii de  

agrement în zona Malurile Râului Săsar - Modificare traseu conductă gaze naturale presiune 

medie” ,Municipiul Baia Mare. 

• Prevederile  art.129 alin.1 alin.2 lit. b) și alin.14  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ 

și art. 59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată; 

• Avizul favorabil al comisiei de buget din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.  Aprobarea  documentației tehnico-economice în faza P.A.C.  pentru obiectivul de investiţii: 

“Reabilitarea spaţiilor verzi degradate şi realizarea infrastructurii de agrement în zona Malurile 

Râului Săsar- Modificare traseu conductă gaze naturale presiune medie ” ,  Municipiul Baia 

Mare. 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 15.01.2021  

 

          a) Valoare  investiţie:1.828,111,74  lei, (fără TVA); 

                   din care  C+M:  1.603.909,99  lei, (fără TVA); 

         

          b) Capacităţi tehnice: 

 

          -tronson A-B POD DECEBAL-POD REPUBLICII: 

             Conducta PE 100,Dn 400 mm, L=564 m 

             2 VANE îngropate -160 şi 400 

 

         -tronson C-E POD REPUBLICII-POD UNIRII 

              Conductă PE100,Dn 400 mm, L=708 m 

             2 VANE îngropate 400 

 

        -tronson F-G POD DECEBAL 

            Conducta PE 100,Dn 160 mm, L=26 m 

 

c) Durata de execuţie:  2 luni;                                                                                                                                                                                                                

                            

Art. 2. Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

           - Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiții; 

           - Direcţia Economică. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţia Prefectului Judeţul Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Investiţii;   

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

           
 

 

      Ardelean Radu  Daniel                                                      Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


